
زیست بوم- وزیر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی از موافقت 
هیأت دولت با درخواست چین برای 
تمدید نمایشگاه »شکوه ایران باستان« در 
این کشور خبر داد. دلیل این درخواست 
را اقبال چینی ها از تاریخ سه هزار ساله 
ایران عنوان کرده اند. براساس آنچه 
عزت الله ضرغامی می گوید نمایشگاه 
شکوه ایران قرار است 6 ماه دیگر این بار 
در شانگهای چین، دایر باشد. بنابراین 
نمایش 216 شیء تاریخی و فرهنگی که 
قدمت برخی از آنها به سه هزار سال 
هم می رسد پس از یک سال به پایان 
می رسد. این آثار دی ماه سال گذشته 
به چین رفت و نمایش آنها در قصر 
موزه شهر ممنوعه پکن آغاز به کار کرد. 
نمایشگاه شکوه ایران باستان شامل 211 
قلم از اشیای تاریخی و ۵ شیء بازآفرینی 
شده)مولاژ( از آثار دوره آهن تا دوره صفوی 

. ست ا
جذب گردشگران چینی

این نمایشگاه، در کنار برنامه های دیگر 
چون برگزاری نشست های رودررو 17 
آژانس گردشگری ایران در سال گذشته 
در شهرهای شنژن، شانگهای و گوانجو، 
دعوت از اینفلوئنسرهای چینی و لغو ویزا 
برای گردشگران چینی از جمله برنامه های 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی برای جذب گردشگران چینی 
است. به گفته علی اصغر شالبافیان، 
معاون گردشگری کشور عمده گردشگران 
چینی  گردشگران فرهنگی و تجاری 

. هستند
چین در سال، 170 تا 180 میلیون گردشگر 
خروجی دارد. چین بازاری جذاب برای 
کشورهای گردشگرپذیر است و هر 
کشوری سعی می کند سهم خود را از 
این بازار بردارد. طبق توافقی که با 
ایران انجام داده قرار است ۵ درصد از 
این گردشگران به ایران بیایند. چینی ها 
از طریق دولت این کشور به کشورهای 

مقصد سفر می کنند.
نمایشگاه شکوه ایران باستان، دی ماه 
سال گذشته با حضور مسئولانی از ایران 
و چین و جمعی از سفرای کشورهای 

همجوار ایران از جمله سوریه، عراق، 
کویت و... افتتاح شد.

چه آثاری به چین رفتند؟
در نمایشگاه »شکوه ایران باستان« 
تکوک زرین هخامنشی به شکل شیر 
نشسته از همدان، جام زرین مارلیک 
با نقش اسب شاخدار، آجر لعاب دار 
قلایچی با نقش جانور، پارچ دسته دار 
نقره ای همدان، جلوتنه شیر تخت 
جمشید از جنس لاجورد، سرمجسمه 
تخت جمشید از خمیر آبی، تکوک 
زرین هخامنشی، نیم تنه انسانی گچی 
از حاجی آباد فارس، کاسه شیشه ای 
ساسانی از دیلمان گیلان، بشقاب 
نقره ای ساسانی و بشقاب پایه دار 
نقره ای ساسانی با نقش سوارکار، از 
جمله شاخص ترین آثار این نمایشگاه 
هستند که در کنار مجموعه ای از 
سکه ها و زیورآلات طلایی و نقره ای 
و ظروف شیشه ای، برنجی و مسی، 
پلاک ها و مُهرهای مفرغی، تکوک ها، 
و  سنگی  مجسمه های  و  تندیس ها 
گِلی، کاشی های لعاب دار، همچنین 
کتیبه های تخت جمشید به نمایش 

گذاشته شده اند.
نمایشگاه چین بعد از 6 ماه

پیش از آنکه نمایشگاه »شکوه ایران 
باستان« با حضور محسن بختیار سفیر 
ایران در چین، جبرئیل نوکنده، رئیس 
موزه ملی، هادی میرزایی، مدیر امور 
موزه ها، »لی چون« رئیس سازمان 
میراث فرهنگی چین و »وانگ شودونگ« 
رئیس »شهر ممنوعه« پکن در چین 
افتتاح شود، هادی میرزایی، مدیر اداره 
کل موزه ها مدت زمانی که چینی ها 
می توانند به تماشای آثار تاریخی از تپه 
باستانی مارلیک در گیلان یا اشیای 
2۵00 ساله تخت جمشید و... بنشینند 
را یک سال اعلام کرده بود. علی دارابی 
قائم مقام وزیر و معاون میراث فرهنگی 
کشور اما مدت زمان حضور 211 شیء 
ایرانی را 6 ماه اعلام کرد و گفت: »پس 
از 6 ماه، نمایشگاه ارزیابی می شود و 
بعد برای تمدید آن تصمیم گیری خواهد 
این نمایشگاه نتیجه توافق  شد.« 

زیست بوم10
پنجشنبه  17 خرداد 1403  شماره 8480 

دولت با تمدید نمایشگاه »شکوه ایران باستان« در چین موافقت کرد

تماشای 3هزار سال تاریخ در شانگهای
زیست بوم- آمارها وسعت کانون های 
ریزگرد داخلی را تا سال 1398، بیش 
از 34 میلیون هکتار اعلام می کند. 
همین موضوع هم به گفته دبیر 
ستاد ملی گرد و غبار کشور باعث 
شد تا برنامه عمل 10 ساله برای مقابله 
با ریزگردها، جزو تعهدات برنامه 
هفتم توسعه قرار بگیرد. »علی محمد 
طهماسبی بیرگانی« به ایرنا می گوید: 
»در این راستا برنامه 10 ساله عمل 
استانی مقابله با پدیده ریزگردها را 
تهیه کردیم و پیشنهاد اجرای آن تا 
سال 1410 را دادیم تا جزو تعهدات 
برنامه هفتم قرار گیرد که با این 
پیشنهاد موافقت شد. اجرای این 
برنامه جزو جدی ترین کارهایی است 
که باید مورد پیگیری قرار دهیم. 
برنامه 10 ساله حل معضل ریزگردهای 
داخلی در شورای برنامه ریزی و توسعه 
استان ها تاکنون در 12 استان که از 
اهمیت بالایی برخوردار هستند از 
جمله خوزستان، هرمزگان، گلستان، 
خراسان جنوبی، خراسان رضوی و 

سمنان تصویب شده است.«
ریزگردهای خارجی

که  خارجی  کانون های  وسعت 
آمار ایران را تا میزان نزدیک به 
1۵0 میلیون تن ریزگرد در سال بالا 
برده، 270 میلیون هکتار است. 
آنطور که دبیر ستاد ملی گرد و غبار 

این کشور به »ایران« گفته است 
گرد و غبارها از کشورهای 

عربستان، اردن، سوریه، 
ترکمنستان،  عراق، 
ازبکستان، افغانستان، 
ترکیه، امارات و دیگر 
کشورهای حوزه خلیج 
یران  ا وارد  فارس 

می شود.
ورود مجامع 

بین المللی
طهماسبی بیرگانی، 
گفت و گو  ر  د بارها 
با »ایران«، تنها راه 

ین  ا کردن  رام  آ

حجم عظیم گردوغبار خسارت زا را 
ورود مجامع بین المللی و تشکیل یک 
صندوق مالی مشترک بین کشورهای 
درگیر با ریزگردها اعلام کرده است. 
همین مسأله هم در سال  1401، به سفر 
کارشناسان ایرانی به کشورهایی چون 
عراق و سوریه منجر شد. در نهایت هم 
تهران میزبان نشست وزیران و مسئولان 
محیط زیست 11 کشور منطقه شد تا 
مسائل مشترک از جمله ریزگردهایی 
که به مرگ و آسیب شمار زیادی از 
عراقی ها و سوری ها منجر شده و زندگی 
را برای بسیاری از ایرانی ها سخت کرده 
است، به بحث و گفت و گو گذاشته 
شود. ایران همان سال هم، با همکاری 
 )UNDP( دفتر عمران ملل متحد
گام نخست را برای تشکیل »صندوق 
منطقه ای گردوغبار« برداشت. همچنین 
ایران شهریور ماه سال 1402 به دنبال 
پیشنهاد سازمان ملل، میزبان کنفرانس 
بین المللی »مقابله با طوفان های 
گرد وغبار« در تهران بود. ۵0 کشور 
شرکت کننده در اجلاس بین المللی 
مقابله با گردوغبار در تهران بر حمایت 

از این صندوق تأکید کردند.
برنامه ای برای همسایه

براساس آنچه طهماسبی بیرگانی 
گفته است: ایران دو برنامه عمل 
برای حل معضل کانون های بحرانی 
ریزگردها در کشورهای همسایه نوشته 
است. برای همسایگان شرق و شمال 
شرقی یک برنامه عمل نوشته شده 

است؛ بسته ای هم برای همسایگان 
جنوب وجنوب غرب نوشته 

شده که تمام کشورهای حوزه 
خلیج فارس را دربرمی گیرد. 
ایران قصد دارد ابتدا برنامه 
چهارجانبه ای را با عراق، قطر 
و سوریه شروع کند و بعد 
کشورهای دیگر را هم ترغیب 
کند تا به این برنامه بپیوندند. 
حجم زیادی از گردوغبارهایی 
که وارد ایران می شود از سمت 

عراق و سوریه می  آید.
  ایران سال گذشته پیشنهاد داد 

تا 21 تیرماه یعنی روز برگزاری کنفرانس 
بین المللی گرد و غبار در ایران به 
نام روز جهانی مقابله با گرد و غبار 
نامگذاری شود که با اکثریت قاطع و 
اجماع اعضا به تصویب مجمع عمومی 
سازمان ملل رسید و 21 تیرماه روز 
جهانی برای مقابله با گرد و غبار 

نامگذاری شد.
 او درباره برنامه های مشترک ایران 
و عراق هم گفت: با همکاری کشور 
عراق برای اقدامات عملیاتی و اجرایی 
یک سری پایلوت ها طراحی کردیم 
که نهایی شدند، کارهای مطالعاتی 
آنها انجام و برنامه هایی که باید اجرا 
شود داخل آن پایلوت ها به صورت 
مشترک بین ایران و عراق مشخص 
شده و به دنبال تأمین منابع برای 
اجرای آنها هستیم، البته بر اساس 
تفاهمنامه میان دو کشور ایران و 
عراق، هر کشور باید منابع خودش 
را تدارک ببیند اما باید اقدامات به 
صورت مشترک، همفکری و همکاری 
دو طرف انجام شود و تبادل تجربیات 

صورت گیرد.
 آیا تفاهمنامه ها اجرایی است؟

او امضای تفاهمنامه هایی بین ایران، 
عراق، ترکمنستان، قطر و دیدار با 
کویت را دیگر برنامه های منطقه برای 

حل معضل ریزگرد عنوان کرد.
طهماسبی درباره اجرایی شدن این 
هم گفت:   تفاهمنامه ها 
البته اجرایی شدن مفاد 
این تفاهمنامه ها نیاز 
به نشست و جلسات 
متعددی دارد، چون 
برخی از کشورها 
اصلاً گرد و غبار 
نها  آ یت  لو و ا
نیست بنابراین 
پای کار آوردن آنها 
تا حدودی دشوار 
تمام  ما  ا ست  ا
تلاش خود را به کار 
می بندیم تا اجرایی 

. د شو

برنامه 10 ساله مقابله با ریزگردها جزو تعهدات برنامه هفتم توسعه شد

اجماع منطقه ای در برابر گرد و غبار

ترکیه ۵۵ اثر تاریخی متعلق به ایران را تحویل داد
مقامات ترکیه ۵۵ اثر تاریخی متعلق به ایران را در چهارچوب توافقنامه 
امضا شده بین دو کشور به مسئولان کنسولگری جمهوری اسلامی 
ایران در ارزروم تحویل دادند. شبکه »تی آر تی« ترکیه با اعلام این 
خبر گزارش داد: این آثار تاریخی در چهارچوب »توافقنامه ممنوعیت و 
جلوگیری از واردات و صادرات 
غیرقانونی، ترانزیت و انتقال 
مالکیت اموال فرهنگی« به 
مسئولان ایرانی تحویل داده 
شد. توافقنامه ممنوعیت و 
جلوگیری از واردات و صادرات 
غیرقانونی، ترانزیت و انتقال 
مالکیت اموال فرهنگی بین 
ایران و ترکیه چهارم بهمن 
1402 در جریان سفر آیت الله »سید ابراهیم رئیسی« رئیس جمهور شهید 
به آنکارا به امضای مقامات دو کشور رسید. شبکه »تی آر تی« افزود: در 
این چهارچوب، ۵۵ اثر که متعلق به ایران تشخیص داده شده بود به 
ارزروم انتقال یافت و با برگزاری مراسمی در موزه باستان شناسی این 

شهر به کنسولگری ایران تحویل داده شد. 

رؤسای جمهور دو کشور است.
معاون میراث فرهنگی کشور گفت: 
»متقابلاً قرار است نمایشگاهی از آثار 
تاریخی چین در ایران برگزار شود.« 
نمایشگاه شکوه ایران باستان دومین 
نمایشگاه و بزرگ ترین نمایشگاه به لحاظ 
تعداد آثار ایرانی است که در چین برگزار 

می شود.
لزوم موافقت هیأت وزیران

ضرغامی دیروز از موافقت هیأت دولت 

با تمدید نمایشگاه شکوه ایران باستان 
خبر داد و گفت:  از این نمایشگاه با 
استقبال زیادی مواجه شد و چین 
از ما درخواست کرد که شش ماه 
دیگر تمدید کنیم تا در نمایشگاه 
بزرگ شانگهای هم شرکت کنیم که 
دیروز این موضوع در هیأت وزیران 
تصویب شد. این نمایشگاه 23 خرداد 
در شانگهای آغاز می شود و از من هم 
برای حضور در آن دعوت شده است.

ـــرش بـ

نمایشگاه 
شکوه ایران 

باستان دومین 
نمایشگاه و 
بزرگ ترین 

نمایشگاه به 
لحاظ تعداد 

آثار ایرانی است 
که در چین 

برگزار می شود

نمایشگاه شکوه 
ایران باستان 
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